PROJETO DE LEI N° 23/2022
DE 30 DE JUNHO DE 2022.

“DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA DOACAO
DE TERRENO DA MUNICIPALIDADE PARA A
EMPRESA “VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA.”, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucai, no exercicio de suas
atribuigdes, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, mediante as condigdes
estipuladas nessa Lei, autorizado a doar, 2 empresa VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 11.538.633/0001-74, uma area de 2.037,31m?, Matricula
24008, denominada 4rea institucional, situada na Area 3, da Quadra F, da Rua 04, do
Loteamento Santana II, neste Municipio.

Paragrafo vinico — A drea a ser doada tem as seguintes medidas e
confrontagdes: 38,00 metros de frente para a referida Rua; 47,86 metros de lado direito
confrontando com Area 2; 39,75 metros de fundos confrontando com Avenida Projetada ¢ 59,52
metros de lado esquerdo confrontando com Area 4: matriculada sob o n° 24.008, mediante as
condigdes estipuladas na presente Lei, como forma de incentivo a instalagio de empresas no
Municipio, a que se refere a Lei Municipal n° 5.255/19, conforme memorial descritivo e croqui,
que passam a fazer parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A 4rea a ser doada destina-se, exclusivamente, a construgfio de
sede propria.

Art. 3° - A donatdria tem o prazo maximo de 6 (seis) meses para o inicio
da edificagdo, e de até 18 (dezoito) meses para a sua concluséo, contados a partir da publicagio
da presente Lei.

Pardgrafo inico — A inobservancia do disposto no art. 3°, implicara na
imediata reversdo do bem doado para o Patriménio Municipal com todas as benfeitorias
realizadas sem qualquer énus para o Municipio.

Art. 4° - Ressalvados os casos em que o imdvel sirva como garantia
para financiamento da obra a que se refere o art. 3°, fica a doagfo onerada com as clausulas de
inalienabilidade e impenhorabilidade do imével pelo prazo de 10 (dez) anos, a contar a partir
da averbagdo da construg@o na respectiva matricula do imével doado.
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Art. 5° - A doagdo prevista nesta Lei se efetivara por escritura publica
cuja lavratura fica condicionada a conclusdo da edificagiio pela outorgada donataria, exceto na
hipotese de financiamento da obra, a que se refere o art. 4°, caso em que a escritura podera ser
outorgada antecipadamente.

Art. 6° - Fica desafetada a area a ser doada de sua destinacéo publica
especifica.

Art. 7° - As despesas decorrentes da lavratura da escritura publica de
doagdo e demais encargos, inclusive o recolhimento do imposto sobre Transmissdo de Bens
Imdveis, bem como, o seu consequente registro junto ao Cartério de Registro de Iméveis desta
Comarca, correrdo integralmente por conta da outorgada donataria.

Art. 8° - Fica autorizado o Executivo Municipal, apos processada a
doagdo, realizar todos os registros, contabil e patrimonial, necessérios ao cumprimento da
presente lei.

Art. 9° -A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicag¢do.
Registre-se e Publique-se.

Santa Rita do Sapucai, 30 de junho de 2022.

Al &
Wander Wilson Chaves
Prefeito Municipal

Publio de a Teles
Secretario Municipal de Ciéncia,
Tecnologia e Desenvolvimento Econdmico
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 23/2022

Senhor Presidente, Senhora Vereadora e Senhores Vereadores, o presente
Projeto de Lei tem como objetivo obter autorizagdo desta honrada Casa, para que o Poder Executivo
possa fazer doagio a empresa VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA., inscrita no CNPJ sob
o n° 11.538.633/0001-74, de uma 4area de 2.037,31 m?, matriculada sob o n° 24008, denominada area
institucional, situada na Area 3, da Quadra F, da Rua 04, do Loteamento Santana II, neste Municipio.

A empresa VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA., foi constituida no
ano de 2010 e tem como atividade principal fabricagio de aparelhos eletromédicos e
eletroterapéuticos e equipamentos de irradiacio, conforme Cadastro Nacional da Pessoa Juridica,
gerando atualmente cerca de 8 (oito) empregos permanentes, com previsio de gera¢do de 57 (cinquenta
e sete) empregos permanentes, 14 (catorze) estagiarios e 19 (dezenove) temporarios até 2024.

A empresa encontra-se devidamente registrada nos cadastros de contribuintes
Federal, Estadual e Municipal.

A empresa comprovou regularidade fiscal com as Fazendas Publicas Federal,
Estadual e Municipal, bem como com a Seguridade Social e o FGTS.

Apresentou certido negativa de faléncia e concordata.

O faturamento nos exercicios de 2018, 2019 e 2020 foi no montante de
R$4.529.257,19 (quatro milhdes, quinhentos e vinte e nove mil, duzentos e cinquenta e sete reais e
dezenove centavos), sendo que o faturamento previsto para os exercicios de 2022, 2023 e 2024 perfaz o
montante de R$102.563.800,00 (cento e dois milhdes, quinhentos e sessenta e trés mil e oitocentos
reais). Os investimentos previstos para os anos de 2022, 2023 e 2024 totalizam R$2.408.464,00 (dois
milhdes, quatrocentos e oito mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais).

As informagdes acima foram obtidas do Representante Legal da empresa, através
do preenchimento das “Informagdes Gerais do Empreendimento”, em anexo.

Confiantes no nobre espirito pablico, que sempre honrou esta Casa das Leis,
aguardam a aprovago do presente Projeto.
Atenciosamente,

Santa Rita do Sapucai, 30 de junho de 2022.

uv\——”/v

Wander Wilson Chaves
Prefeito Municipal
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DECRETO N° 14.332/2021
DE 31 DE MAIO DE 2021.

“Aprova o desmembramento de drea de terreno que menciona,
e d4 outras providéncias”.
= O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucai, Wander Wilson
Chaves, usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei;

DECRETA:

Art. 1° - Fica aprovado o desmembramento de uma 4rea de terreno
denominada “Area Institucional”, objeto da Matricula n® 14.050 do CRI Local, localizado
situada a Rua 04, do loteamento Santana II, nesta cidade de Santa Rita do Sapucai/MG, de
propriedade do Municipio de Santa Rita do Sapucai/MG.

Art. 2° - O desmembramento ora aprovado sera efetivado da
seguinte forma:

I - Antes: Area Institucional, Quadra F — Com 4rea de 10.160 m?
denominada Area Instltucmnal situada a Rua 04, do loteamento Santana II, nesta cidade de
Santa Rita do Sapucai/MG, medindo 169,78 metros de frente, sendo 17,70 metros para o
lote 05 e 152,08 metros com a Rua 04; 32,20 metros do lado direito confrontando com
loteamento Viana; 186,07 metros de fundos confrontando com Avenida Projetada; 87,20
metros de lado esquerdo, sendo 12,60 metros com lote 12, 12,00 metros confrontando com
lote 11, 12,00 metros confrontando com lote 10, 12,00 metros confrontando com lote 09,
12,00 metros confrontando com lote 08, 12,00 metros confrontando com lote 07, 14,60
- metros confrontando com lote 06.

II - Depois:

a) AREA 1, Quadra F — Com 4rea de 1. 048,80 m?, denominado
Area 1, situado a Rua 04, no loteamento Santana II, nesta cidade de Santa Rita do
Sapucai/MG medindo 30,00 metros de frente, sendo 17,70 metros com lote 05 e 12,30
metros com a Rua 04; 32,20 metros de lado direito confrontando com loteamento Viana;

29,49 metros de fundos com Avenida Projetada; e 40,80 metros de lado esquerdo
confrontando com Area 2.

b) AREA 2, Quadra F — Com area de 1. 014,97 m? denominado
Area 2, situado & Rua 04, no loteamento Santana I, nesta cidade de Santa Rita do
Sapucai/MG medindo 23,00 metros de frente para a referida Rua; 40,80 metros de lado
direito confrontando com Area 1; 24,06 metros de fundos confrontando com Avenida
Projetada; e 47,86 metros de lado esquerdo confrontando com Area 3.

Rua Cel. Joaquim Neto, 333 - Centro - CEP:3754000
Santa Rita do Sapucai - Minas Gerais - Brasil
Telefone: +55 (35) 3473-3200
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¢) AREA 3, Quadra F — Com area de 2.037,31 m2, denominado
Area 3, situado & Rua 04, no loteamento Santana II, nesta cidade de Santa Rita do
Sapucai/MG, medindo 38,00 metros de frente para a referida Rua; 47,86 metros de lado
direito confrontando com Area 2; 39,75 metros de fundos confrontando com Avenida
Projetada; e 59,52 metros de lado esquerdo confrontando com Area 4.

d) AREA 4, Quadra F — Com 4area de 2.072,43 m?, denominado
Area 4, situado & Rua 04, no loteamento Santana II, nesta cidade de Santa Rita do
Sapucai/MG, medindo 32,00 metros de frente para a referida Rua; 59,52 metros de lado
direito confrontando com Area 3; 33,47 metros de fundos confrontando com Avenida
Projetada; e 69,35 metros de lado esquerdo confrontando com Area 5.

€) AREA 5, Quadra F — Com area de 3.986,49 m?, denominado
Area 5, situado 4 Rua 04, no loteamento Santana II, nesta cidade de Santa Rita do
Sapucai/MG, medindo 46,78 metros de frente, para a referida Rua; 69,35 metros de lado
direito confrontando com Area 4; 59,02 metros de fundos confrontando com Avenida
Projetada; e 87,20 metros de lado esquerdo confrontando com Area 5, sendo 14,60 metros
confrontando com lote 6, 12,00 metros confrontando com o lote 07, 12,00 metros
confrontando com lote 08, 12,00 metros confrontando com lote 09, 12,00 metros

confrontando com lote 10, 12,00 metros confrontando com lote 11, e 12,41metros
confrontando com lote 12.

Art. 3° - Ficam fazendo parte integrante do presente Decreto os
memoriais descritivos, projetos e mapas devidamente visados pela Secretaria Municipal de
Obras e Desenvolvimento Urbano.

Art. 4° - O presente Decreto entra em vigor na data de sua
publicagdo, e revogado o Decreto N° 14.261/2021 de 09 de abril de 2021.

Santa Rita do Sapucai, 31 de maio de 2021.

' 3
i 1o Nl
WANDER WILSON CHAVES
- Prefeito Municipal -

- Assessor de Planejam ¢ Desenvolvimento Municipal -

Prefeitura Municipal de Santa Rita do Sapucai - MG
Rua Cel. Joaquim Neto, 333 - Centro - CEP:3754000
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Assunto: Memorial Descritivo para Projeto de Desmembramento

Proprietario: Municipio de Santa Rita do Sapucai/MG.

Local: Loteamento Santana II

Area Institucional, Matricula n°® 14.050 CRI Local, Rua 04

MEMORIAL DESCRITIVO ANTES:

IMOVEL: AREA INSTITUCIONAL, Quadra F - Com &rea de
10.160 m? denominada Area Institucional, situada a Rua 04, do
loteamento Santana II, nesta c¢idade de Santa Rita do

Sapucai/MG, medindc 169,78 metros de frente, sendo 17,70
metros para o lote 05 e 152,08 metros com a Rua 04; 32,20
metros do lado direito confrontando com loteamento Viana;
186,07 metros de fundos confrontando com Avenida Projetada;
87,20 metros de lado esquerdo, sendo 12,60 metros com lote
12, 12,00 metros confrontando com lote 11, 12,00 metros
confrontando com lote 10, 12,00 metros confrontando com lote
09, 12,00 metros confrontando com lote 08, 12,00 metros

confrontando com lote 07, 14,60 metros confrontando com lote
06.

MEMORIAL DESCRITIVO DEPOIS:

IMOVEL: AREA 1, Quadra F - Com Aarea de 1.048,80 m?,
denominado Area 1, situado & Rua 04, no loteamento Santana
II, nesta cidade de Santa Rita do Sapucai/MG, medindo 30,00
metros de frente, sendo 17,70 metros com lote 05 e 12,30
metros com a Rua 04; 32,20 metros de lade direito
confrontando com loteamento Viana; 29,49 metros de fundos com

Avenida Projetada; e 40,80 metros de lado esquerdo
confrontando com Area 2.

IMOVEL: AREA 2, Quadra F - Com 4area de 1.014,97 m?,
denominado Area 2, situado & Rua 04, no loteamento Santana
IT, nesta cidade de Santa Rita do Sapucai/MG, medindo 23,00
metros de frente para a referida Rua; 40,80 metros de lado
direito confrontando com Area 1; 24,06 metros ARROVARQAINSH.

Responsavel
Téenico:

21 JuL 02
N
Doris de 0. Vono Chiovato
CREAIC Al t1—hG-A245
Ass. Die-Div_Plan. Urbanc



confrontando com Avenida Projetada; e 47,86 metros de lado
esquerdo confrontando com Area 3.

IMOVEL: AREA 3, Quadra F - Com Area de 2.037,31 m?,
denominado Area 3, situado a Rua 04, no loteamento Santana
II, nesta cidade de Santa Rita do Sapucai/MG, medindo 38,00
metros de frente para a referida Rua; 47,86 metros de lado
direito confrontando com Area 2; 39,75 metros de fundos

confrontando com Avenida Projetada; e 59,52 metros de lado
esquerdo confrontando com Area 4.

IMOVEL: AREA 4, Quadra F - Com A&rea de 2.072,43 m2,
denominado Area 4, situado a Rua 04, no loteamento Santana
II, nesta cidade de Santa Rita do Sapucai/MG, medindo 32,00
metros de frente para a referida Rua; 59,52 metros de lado
direito confrontando com Area 3; 33,47 metros de fundos
confrontando com Avenida Projetada; e 69,35 metros de lado
esquerdo confrontando com Area 5.

IMOVEL: AREA 5, Quadra F - Com &rea de 3.986,49 m?,
denominado Area 5, situado a Rua 04, no loteamento Santana
IT, nesta cidade de Santa Rita do Sapucai/MG, medindo 46,78
metros de frente para a referida Rua; 69,35 metros de lado
direito confrontando com Area 4; 59,02 metros de fundos
confrontando com Avenida Projetada; e 87,20 metros de lado
esquerdo confrontando com Area 5, sendo 14,60 metros
confrontande com lote 06, 12,00 metros confrontando com lote
07 12,00 metros confrontando com lote 08, 12,00 metros
confrontando com lote 09, 12,00 metros confrontando com lote

10, 12,00 metros confrontando com lote 11 e 12,41 metros
confrontando com lote 12.

A Lo\t
Aran Monteiro Chiarini Wander Wilson Chaves

Engenheiro Civil
CREA 214.579/D

Prefeito Municipal

APROVADO - MNSR®

Responsavel i 9
Técnica:_. '
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SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS

Praca Santa Rita N°, 113 - Santa Rita do Sapugai

(g ™ REGISTRAL DE IMOVEIS - REGISTRO GERAL ano, 2%

DATAY 1S/71T72027T MATRICULA N°: 24008

IMOVEL: Area 3 da Quadra F, situada & Rua 04, do Loteamento
Santana II, em Santa Rita do Sapucai/MG, com &rea 2.037,31m?, com
as seguintes medidas e confrontagées: 38,00 metros de frente para
a referida Rua; 47,86 metros de lado direito confrontando com Area
2; 39,75 metros de fundos confrontando com Avenida Projetada e
59,52 metros de lado esquerdo confrontando com Area 4.
PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO SAPUCAI, inscrita no CNPJ
sob o n® 18.192.898/0001-02, ¢/ sede em seu Orgdo Administrativo,
a Prefeitura Municipal, & Rua Cel. Joaguim Neto, n® 333, bairro
Centro, nesta cidade.

REGISTRO ANTERIOR: n° 14050, fls. 217, L° 2-AAM, deste Cartédrio.
Referente ao protocolo n°® 58550. Inscrigdo Municipal n°® 22099.01.
Emolumentos: R$44,60 + Tx. Fisc.: R$14,87 + PECG R$2,68 = R$62,15.
(1 x Céd. 4401-6, Mat.).

AV—1—24008—(19/11[2021)—Prot.58550f121/10/2021). ~Procede-se a
esta averbag¢do nos termos do requerimento datado de 19/08/2021, a
Titular desta Serventia, feito pelo Municipio de S8Snata Rita do
Sapucai/MG, inscrito no CNPJ sob o n° 18.192.898/0001-02, ¢/ sede
em Orgdo Administrativo, a Prefeitura Municipal, & Rua Cel.
Joaquim Neto, n° 333, bairro Centro, Santa Rita do Sapucai /MG,
neste ato representado. pelo prefeito em exercicio, Sr. Wander
Wilson Chaves, que apresentou um mapa e um memorial descritivo
devidamente assinados pelo Engenheiro Civil Aran Monteiro
Chiarini, CREA 214.579/D, Anotagdo de Responsabilidade Técnica -
ART n° MG20210185652 (Aran Monteiro Chiarini); Termo de Vistoria,
datado de 05/10/2021, devidamente assinado pelo Sr. Luiz Gonzaga
Bahia - Topégrafo - Secretaria Municipal; Certiddo de valor venal;
Decreto Municipal n® 14.332/2021 de 31/05/2021, de aprovagao do
desmembramento em quetdo, para constar que a Area Institucional do
Loteamento Santana II, matriculado n° 14.050, fls. 217, Livro n°
2-AAM, foi desmembrado, para fins de doa do, dando origem a outros

iméveis, entre eles o] descrito nesta matricula. Valor:
R$142.004,85. -Emolumentos: R$873,04 + Tx. Fisc.: R$430,04 + PECG
R$52, 38 = R$1.355,46. (1 x céd. 4186-3, Av.). -Emolumentos: RS$5, 49
+ Tx. Fisc.: R$1,81 + PECG R$0,33 = R$7,63. (1 x céd. 4301-8,
Av.). -Dou fé&. A Esc te:

) screvente ?@7011,

SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS
SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS

CERTIFICO, NOS TERMOS DO §1° DO ART. 19 DA LE! Bel. Marcela de Marta Freitas
6.015 DE 31-1273 E LEl 6.216 DE 30-06-75, QUE A OFICIAL INTERINA
PRESENTE COPIA DA MATRICULA N° 24.008 - c.v. Bel. Gisele Reginaldo
SE ENCONTRA EM CONFORMIDADE COM O "ORIGINAL ESCREVENTE SUBSTITUTA
DESTE SERVIGO REGISTRAL. DOU FE, Bel. Joana Dias de Abreu Costa Laraia
SANTA RITA DO SAPUCAI- MG, 22 DE NOVEMBEO/2021 ESCREVENTE

Gisele R Praca Santa Rita, 113 - Sala 03

Escrevente Substituta Santa Rita do Sapucai - MG
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SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS

Praga Santa Rita N°. 113

Santa Rita do Sapucai-MG

\

REGISTRAL DE mévms - REGISTRO GERAL ano.

PODER JUDICIARIO - TIMG
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA
Servigo Registral de Iméveis de Santa Rita de Sapucai
Selo Eletrénico N° EZH38888
Cod. Seg.: 5389.2910.6994.9414

Pedido Certid&o N° 21/3978 - criado em 22/11/2021
Quantidade de Atos Praticados: 001 - data: 22/11/2021
Emol.: R$ 20,68 + TFJ: R$ ?,30 =

Valor Final: R$ 27,98

Consulte a validade deste Selo no site: https !lselo s.timg.jus.br/

EMBRANCO

EM BRANCO
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Ministério da Economia N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragio
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais

NIRE (da sede ou filial, quando a Cédigo da Natureza N°® de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
31208711894 2062

1 - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Nome: VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N° FCN/REMP

requer a V.S? o deferimento do seguinte ato: m | | II Il I| |I I| III
N°DE CODIGO CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO MGN2058777560
1 | o002 ALTERACAO
028 1 EXTINCAO DE FILIAL EM OUTRA UF
2001 1 ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR
A A AP | Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
nhi 2 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[ ] oEcisAo siNGULAR [[Jpeciso coLeaiaba
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
Processo em Ordem
SIM SIM
D D A decisao
I
Data
D NAO _ [/ D NAO __/__ [/ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
22 Exigéncia 3% Exigéncia 4° Exigéncia 5" Exigéncia

EI Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:l D D I:l

I:[ Processo indeferido. Publique-se.

T (I |
Data Responsavel
DECISAO COLEGIADA 2° Exigéncia 3* Exigéncia 4° Exigéncia 5% Exigéncia

I:I Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D I:I D

D Processo indeferido. Publique-se.

I

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVACOES

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico registro sob o n® 7901687 em 02/07/2020 da Empresa VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, Nire 31208711894 e protocolo

203778405 - 29/06/2020. Autenticagao: E77E82D43D9070215D6643E49339B48CF264D7. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para

validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 20/377.840-5 e o codigo de seguranga 9kUi Esta copia foi
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VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ n® 11.538.633/0001-74
NIRE 3120871189-4

ROBERTO CASTRO JUNIOR, brasileiro, divorciado, nascido em 25/11/1967, engenheiro, portador da cédula de
identidade RG n°® 14.194.354 SSP/SP e inscrito no CPF sob o n® 662.963.746-15, residente e domiciliado a Rua
Vitéria Regia 200, Bairro Jardim Haras Bela Vista, CEP 06.730-000, na cidade de Vagem Grande Paulista — SP.

Empresario da sociedade limitada denominada VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, sediada na Rua Juca
Castelo 219, Bairro Centro, CEP 37.540-000, na cidade de Santa Rita do Sapucai - MG, inscrita no CNPJ sob o n°®
11.538.633/0001-74, com seu ato constitutivo e posteriores alteragdes registrados na Junta Comercial do Estado
de Minas Gerais sob o NIRE 3120871189-4, resolvem alterar seu Contrato Social conforme clausulas abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA — ENTRADA DE sSOcCIO

GEANETE DIAS MORAIS BATISTA, brasileira, Empresaria, Viuva, portadora da carteira de identidade N°MG-
5.452.189, inscrita no CPF N° 449.977.526-49 SSP/MG, residente e domiciliada & Rua Vitéria Régia 200, Bairro
Jardim Haras Bela Vista, CEP 06.730-000, na cidade de Vagem Grande Paulista — SP.

CLAUSULA SEGUNDA — TRANSFERENCIA DE CAPITAL

O Sécio ROBERTO CASTRO JUNIOR vende e transfere de seu capital livre e desembaracado de qualquer 6nus em
favor da nova s6cia GEANETE DIAS MORAIS BATISTA, ja qualificada acima, 11.000 (onze mil) quotas no valor de
R$ 5,00 (cinco reais) cada uma, totalizando R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), ficando o capital distribuido
da seguinte forma:

Cotista N. Cotas Participagao. Valor Total
ROBERTO CASTRO JUNIOR 11.000 50% R$ 55.000,00
GEANETE DIAS MORAIS BATISTA 11.000 50% R$ 55.000,00

Total 22.000 100% R$ 110.000,00

CLAUSULA TERCEIRA — ENCERRAMENTO DE FILIAL

O socio por sua decisao,encerra sua filial estabelecida na Rua General Fernando de Vasconcellos Cavalcante de

Albuguergue n® 80, Conjunto 321, Bloco B, Bairro Granja Viana, CEP 06.711-020, na cidade de Cotia — SP, CNPJ

11.538.633/0002-55, com seu ato constitutivo e posteriores alteragées registrados na Junta Comercial do Estado de
Sao Paulo sob o NIRE 35905013882.

CLAUSULA QUARTA — DA CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL

O sécio aprova a consolidagdo do contrato social, que passara a vigorar sob as clausulas e termos abaixo
consolidados:

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ n° 11.538.633/0001-74
NIRE 3120871189-4

CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA | - NATUREZA E NOME EMPRESARIAL

A sociedade é de natureza empresaria, constituida sob a forma de sociedade limitada, com o nome empresarial de
VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

CLAUSULA Il - ENDEREGO DA SEDE

A sociedade tem sede na Rua Juca Castelo 219, Bairro Centro, CEP 37.540-000, na cidade de Santa Rita do
Sapucal — MG.

Paragrafo unico: A sociedade poderd, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante
alterag&o do seu ato constitutivo assinada por todos os sécios.

CLAUSULA Ill - OBJETO

O objeto social da sociedade sediada na Rua Juca do Castelo 219, Bairro Centro, CEP 37.540-000, na cidade de
Santa Rita do Sapucai - MG é:

(i) A fabricagao, venda e locagédo de produtos, equipamentos e solucdes para a saude - assim entendidos, conforme
definido pela Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria, aqueles produtos, equipamentos e solucdes utilizados em
procedimentos médicos, odontoldgicos, veterinarios, fisioterapicos, bem como em diagnéstico, tratamento,
reabilitagdo ou monitoragéo de pacientes, além de correlatos, ou seja, substancias, produtos, aparelhos ou
acessorios ndo enquadrados nos conceitos anteriores, cujo uso ou aplicagao esteja ligado a defesa e protegao da
salde individual ou corretiva, a higiene pessoal ou de ambientes, ou a fins diagnosticos e analiticos, os cosméticos
e perfumes e, ainda, os produtos dietéticos, éticos, de acustica medica, odontologicos e veterinarios; (i) a
prestacao de servigos de manutengio e reparagio dos produtos e/ou equipamentos comercializados pela empresa;
(i) a prestagdo de servigos de informac&o a partir dos dados coletados de pacientes submetidos a diagnéstico,
tratamento, reabilitagdo ou monitoragdo em produtos e/ou equipamentos comercializados pela empresa ou nao; (iv)
importacéo de insumos para desenvolvimento dos produtos e/ou equipamentos fabricados pela empresa, além de
produtos e equipamentos para a salde para posterior revenda: e(v) exportacdo de produtos e equipamentos
fabricados pela empresa.

CLAUSULA IV - INiCIO E PRAZO DE DURAGAO

A sociedade iniciou suas atividades em 02 de fevereiro de 2010 e seu prazo de duracao ¢ indeterminado.
CLAUSULA V - CAPITAL SOCIAL

O capital social & de R$110.000,00 (cento e dez mil reais), dividido em 22.000 (vinte e dois mil) quotas, no valor de

R$ 5,00 (cinco reais) cada, totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente do pais e disposto da seguinte
forma:

Cotista N. Cotas Participagao. Valor Total

ROBERTO CASTRO JUNIOR 11.000 50% R$ 55.000,00

GEANETE DIAS MORAIS BATISTA 11.000 50% R$ 55.000,00
Total 22.000 100% R$ 110.000,00

Paragrafo Primeiro: A responsabilidade dos sécios & restrita ao valor de suas quotas do capital, mas todos
respondem solidariamente pela integralizac&o do capital.

; Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ n° 11.538.633/0001-74
NIRE 3120871189-4

Paragrafo Segundo: Os socios nao respondem solidariamente pelas obrigagdes sociais, sendo vedado aos
socios e administradores o uso da sociedade ou de sua denominagado social para finalidades estranhas aos
interesses sociais, tais como avais e fiangas.

CLAUSULA VI - ADMINISTRAGAO

A Sociedade sera administrada por ROBERTO CASTRO JUNIOR e GEANETE DIAS MORAIS BATISTA, atuando
de forma isolada, podendo praticar todos os atos inerentes a administracao, representando a sociedade ativa e
passivamente, em juizo ou fora dele, com observancia do disposto no final do paragrafo 2° da clausula V

Paragrafo Primeiro: Os administradores declaram, sob as penas da lei, que nao estado impedidos de exercer a
administracao da sociedade por lei especial ou em virtude de condenagéo criminal, ou por se encontrarem sob os
efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagées de consumo, fé publica, ou a
propriedade.

Paragrafo Segundo: Os socios administradores estao dispensados de prestar caugdo em garantia de sua gestéo.

Paragrafo Terceiro: As procuragbes outorgadas em nome da sociedade pelos administradores deverao
mencionar, expressamente, os poderes conferidos e seu respectivo prazo de validade, que ndo podera exceder 01
(um) ano, salvo as que contenham a clausula ad judicia.

Paragrafo Quarto: A titulo de pro-labore, os administradores ROBERTO CASTRO JUNIOR e GEANETE DIAS
MORAIS BATISTA farao jus ao recebimento mensal de valor aprovado de comum acérdo.

CLAUSULA VIl - EXERCICIO SOCIAL

O exercicio social coincidira com o ano civil e, ao término de cada exercicio, em 31 de dezembro, os
administradores prestardo contas justificadas de sua administragdo, procedendo & elaboragdo do inventario, do
balango patrimonial e demais relatérios exigidos pela legislagdo.

Paragrafo Primeiro: A critério dos quotistas, a sociedade podera levantar balangos mensais, trimestrais,
semestrais, anuais e extraordinarios para fins contabeis.

Paragrafo Segundo: Os lucros apurados nos balangos extraordinarios poderdo, a critério dos socios, ser
distribuidos proporcionalmente a participagdo social de cada quotista, ou mesmo desproporcionalmente, hipotese
em que sera feito um documento assinado por todos os guotistas aquiescendo com a distribuicdo desproporcional,
ou, ainda, permanecerem na conta de lucros acumulados ou de reservas de lucros para posterior destinagao.

Paragrafo Terceiro: Os prejuizos apurados nos balangos extraordinarios poderdo, a critério dos socios, ser
absorvidos pelos socios, proporcionalmente a participagdo de cada um, ou permanecer em conta de prejuizos
acumulados.

Paragrafo Quarto: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social os sécios deliberardo sobre as
contas e designarao administrador(es) quando for o caso.

CLAUSULA VIII - TRANSFERENCIA DE QUOTAS

O sécio podera alienar, ceder ou transferir parte ou totalidade de suas quotas a pessoas estranhas a sociedade,
3

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

=¥ Certifico registro sob o n® 7901687 em 02/07/2020 da Empresa VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, Nire 31208711894 e protocolo
203778405 - 29/06/2020. Autenticagéo: E77E82D43D9070215D6643E49339B48CF264D7. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 20/377.840-5 e o cédigo de seguranga 9kUi Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 07/07/2020 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral.

RINELY e-l-m. pag. 5/10

SEJRETARIA GE/



VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ n° 11.538.633/0001-74
NIRE 3120871189-4

desde que, antes, as tenha oferecido ao sécio remanescente, que, em igualdade de condigdes, tera preferéncia na
aquisigao.

Paragrafo Primeiro: caso nenhum socio exerga seu direito de preferéncia ou o exerga parcialmente, o sécio
alienante ficara livre para transferir suas quotas a terceiro estranho ao quadro social, desde que nio haja oposigao
de sécio que represente 25% (vinte e cinco por cento) ou mais do capital social.

CLAUSULA IX - DISSOLUGAO PARCIAL DA SOCIEDADE

No caso de exclusao, falecimento ou interdigdo de qualquer sdcio, a sociedade continuara suas atividades com os
sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse dos sucessores ou dos sOcios remanescentes, seus
haveres ser@o apurados e liguidados com base na situac&o patrimonial da sociedade, a data da resolugso,
verificada em balanco especialmente levantado.

Paragrafo Primeiro: Fica ressalvado ao sucessor o direito de rentincia em participar da sociedade, e, neste caso,
a pedido deles, sera procedido balango, com o prazo de 30 (trinta) dias, demonstrado a situacdo da empresa a
época do falecimento, apurando-se o valor contabil da participacdo do sécio falecido, servindo este como base
para pagamento dos sécios renunciantes.

Paragrafo Segundo: Caso seja exercida a opg&o prevista no paragrafo anterior, o pagamento devera ser
efetivado de acordo com as disponibilidades do sécio adquirente ou da sociedade, sem que, evidentemente, a
forma de pagamento inviabilize o negdcio juridico.

Paragrafo Terceiro: Procedimento igual seré adotado em outros casos em que a sociedade se resolva em relagdo
a seus sdcios.

CLAUSULA X - DELIBERAGOES

As deliberagGes sociais e modificagbes do Contrato Social serdo tomadas em reunido de sécios, ficando
dispensada a convocacao da reunido quando houver o comparecimento da totalidade dos sécios.

Paragrafo Primeiro: A reunido de sécios serd convocada mediante o envio de carta ou telegrama, com
comprovante de sua entrega no endereco do sdcio, com, no minimo, 05 (cinco) dias de antecedéncia da data
marcada para a realizac&o da reunifo.

CLAUSULA XI - REGENCIA SUPLETIVA

A sociedade reger-se-a pelo disposto nos artigos 1.052 a 1.087 da Lei 10.406/2002 e, subsidiariamente, pelas
regras aplicaveis as sociedades anénimas.

CLAUSULA XII - CONSELHO FISCAL

A sociedade podera instituir Conselho Fiscal quando melhor lhe convier, mediante deliberagcdo de soécios que
representem mais da metade do capital social.

CLAUSULA XIIl - CASOS OMISSOS

Os casos omissos no presente Contrato Social, bem como eventuais dividas ou divergéncias que surgirem entre
0s socios, serdo por estes resolvidos amigavelmente.

% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ n° 11.538.633/0001-74
NIRE 3120871189-4

Fica eleito o foro da comarca de Santa Rita do Sapucai, Minas Gerais, como o Unico competente para dirimir
eventuais duvidas ou controvérsias que decorram da interpretagdo ou cumprimento do presente instrumento,
renunciando as partes contratantes a qualquer outro que lhes possa ser assegurado.

E assim, por estarem de acordo com os termos, clausulas e condigbes contidas neste instrumento, firmam o
presente.
Santa Rita do Sapucai/MG, 10 de Junho de 2020.

Assinam digitalmente o documento ROBERTO CASTRO JUNIOR E GEANETE DIAS MORAIS BATISTA.

#713% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, de
NIRE 3120871189-4 e protocolado sob o numero 20/377.840-5 em 29/06/2020, encontra-se registrado na
Junta Comercial sob o numero 7901687, em 02/07/2020. O ato foi deferido eletronicamente pelo
examinador Viviane Oliveira Duarte.

Certifica o registro, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua validagdo, devera ser
acessado o sitio eletrdbnico do Portal de Servigos [/ Validar Documentos (https:/
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de segurancga.

Capa de Processo
B
CPF Nome

662.963.746-15 ROBERTO CASTRO JUNIOR
449.977.526-49 GEANETE DIAS MORAIS BATISTA

Documento Principal

CPF Nome
662.963.746-15 ROBERTO CASTRO JUNIOR
449.977.526-49 GEANETE DIAS MORAIS BATISTA

Belo Horizonte. quinta-feira, 02 de julho de 2020

Documento assinado eletrénicamente por Viviane Oliveira Duarte, Servidor{a) Publico(a),
em 02/07/2020, as 17:02 conforme horario oficial de Brasilia.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucemg
informando o nimero do protocolo 20/377.840-5.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAQ
11.538.633/0001-74
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| 7075 SR TURA
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

VENTRIX

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
26.60-4-00 - Fabricagdo de aparelhos eletromédicos e eletroterapéuticos e equipamentos de irradiagdo

pecas

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
46.64-8-00 - Comercio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso cdonto-médico-hospitalar; partes e

77.39-0-02 - Aluguel de equipamentos cientificos, médicos e hospitalares, sem operador
33.12-1-03 - Manutencio e reparagio de aparelhos eletromédicos e eletroterapéuticos e equipamentos de irradiagao
63.99-2-00 - Outras atividades de prestacao de servigos de informacéo nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JUCA CASTELO 219 LEEEFERR

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
37.540-000 CENTRO SANTA RITA DO SAPUCAI MG
ENDEREGQ ELETRONICO TELEFONE

ROBERTO@VENTRIX.COM.BR (35) 3629-1621

TkkkE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

kkkkkkEE

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 10/02/2010

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

kkkkEkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 06/01/2022 4s 14:36:19 (data e hora de Brasilia).
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
CNPJ: 11.538.633/0001-74

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificacé@o da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos pliblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://Amww.pgfn.gov.br=.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n®1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:59:08 do dia 13/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/12/2022.

Codigo de controle da certiddo: BB57.1BB8.D0B7.220B

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

. ] ] CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 13/06/2022
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
11/09/2022

NOME/NOME EMPRESARIAL: VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

(NSERICAQ ESTADLIAL: OOLS46704.00~ | cupyepr: 111556, 535/0001-74 SITUACAO: Ativo
LOGRADOURO: RUA JUCA CASTELO NUMERO: 219
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 37540000
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: SANTA RITA DO SAPUCAI |UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Nio constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacido para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acdo
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacao de bens imdveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneracgdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributérios do

sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidao de débitos tributarios =>
certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ:2022000551945971




PREFEITURA MUNICIPAL SANTA RITA DO SAPUCAI
PM SANTA RITA DO SAPUCAI

3 Rua Cel. Joaquim Neto, 333 - CENTRO - SANTA RITA DO SAPUCAI
PREFEITURR CNPJ: 18.192.898/0001-02

SANTA RITA DO SAPHCAL- 85

£

CERTIDAO NEGATIVA
DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Cédigo de Cadastro Inscrigao Municipal

000048168

Contribuinte CPF/CNPJ

VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP 11.538.633/0001-74

Logradouro Numere Complemento
219

Bairro CEP

CENTRO 37540000

Cidade UF

SANTA RITA DO SAPUCAI MG

CERTIFICO, para os devidos fins, a pedido via intermet, que revendo 0s assentamentos existentes nesta Sec¢édo, deles
verifiquei constar que o contribuinte acima descrito, encontra-se quite com o Erario Municipal, até a presente data,
relativamente ao Tributos Municipais. ATENCAQ : Fica ressalvado o direito da Fazenda Municipal exigir a qualguer
tempo, créditos tributarios que venham a ser apurados

Esta certiddo contempla os débitos MOBILIARIOS E IMOBILIARIOS, inscritos ou ndo em DIVIDA ATIVA!

Emitida as 13:07:40 do dia 15/06/2022

Valida até 13/09/2022

Cddigo de Controle da Certidao/Nimero 67CF6A4BB8279BF4
Certiddo emitida gratuitamente.

Atencao qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.538.633/0001-74

Certiddo n°: 18828320/2022

Expedigdo: 13/06/2022, as 15:56:28

Validade: 10/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de gua expedicdo.

Certifica-se que VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 11.538.633/0001-74, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se 4 verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam Os dados
necessarios 3 identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho qguanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria trangitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndta@tst.jus.br



Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
SANTA RITA DO SAPUCAI

CERTIDAO CIVEL DE EXECUGAO CIVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de acdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas acdes especificas de Cumprimento de sentenga, Cumprimento Provisério de Sentenca,
E?(ecuc;éo de Titulo Extrajudicial, Execugéo de Alimentos, Execucdo Contra a Fazenda Publica, Execugéo
Fiscal, Execucdo Hipotecaria do Sistema Financeiro Nacional, Processo de Execugéo, Execugao de Titulo
Judicial - CEJUSC, Execugdo Extrajudicial de Alimentos, Cumprimento de Sentenga de Obrigagao de prestar
alimentos, Cumprimento de Sentenca - Lei Arbitral(Lei 9.307/1996), NADA CONSTA em tramitagdo contra:

Nome: VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 11.538.633/0001-74

Observacgoes:

a) Certidao expedida gratuitamente atraves da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugao 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informag&o do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedicao;

d) esta Certid&o inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrdnico de Execugédo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange 08 processos da Justica Comum, do

Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegao do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidao néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez gue somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 13 de Junho de 2022 as 15:55

SANTA RITA DO SAPUCAI, 13 de Junho de 2022 as 15:55

Cédigo de Autenticagdo: 2206-131 5-5551-0861-9777

Para validar esta certidéo, acesse 0 sitio do TJMG (www.tjmg.jus.br} em Certiddo Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDAQ
JAUTENTICAGAO 2 informando o cédigo.

ATENCAQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragao ou tentativa
de fraude.

1 de 1



Voltar imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  11.538.633/0001-74
Raz3o0 Social:VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Endereco: RUA JUCA CASTELO 219 / CENTRO / SANTA RITA DO SAPUCAI / MG /
37540-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:12/06/2022 a 11/07/2022

Certificacdo Numero: 2022061201100299804584
Informac&o obtida em 13/06/2022 16:00:33

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
wWww.caixa.gov.br




Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais

;g;g SANTA RITA DO SAPUCAI

e 1

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agbes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagdo Extrajudicial,
Recuperagao Judicial, NADA CONSTA em tramitagdo contra:

Nome: VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 11.538.633/0001-74

Observagoes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugao 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informac&o do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidéo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do numero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedigao;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execugao Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justiga Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegédo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo nao faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra 0 nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justi¢a.

A presente certidao NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras a¢bes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certiddo solicitada em 13 de Junho de 2022 as 15:54

SANTA RITA DO SAPUCAI, 13 de Junho de 2022 as 15:54

Cédigo de Autenticagdo: 2206-1315-5414-0389-6742

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certiddo Judiciall AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
/AUTENTICAGAO 2 informando o cédigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragcao ou tentativa
de fraude.

1 de 1



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO

Secretaria de Pollticas Publicas de Emprego
Departamento de Emprego e Salario
Coordenagéc Geral de Estatisticas do Trabalho

Impressdo do Recibo
07/10/2021 - 16:51:14

Més da Referéncia
09/2021

CADASTRO GERAL DE EMPREGADOS E DESEMPREGADOS - CAGED LEI N° 4923/65

L e Recibo do CAGED - Via Internet para Movimentagsio Mensal
Dados do Autorizado Declaragdo via Analisador Weh
Identificador; |Razéo Social; | Data de Recebimento: Codigo de Recebimenta:
CNPJ: 00.726.649/0001-94 {SOLUCAO EMPRESARIAL LTDA 0711072021 . 78854287
Enderego: CEP: UF: Arquivo: E Eslabelecimento(s): Movimentag&o(gdes):
AveniSINHA MOREIRA, 220 37.540-000 MG CAGED
Responsavel: Telafone: | Ramat: | Acerto(s): | PISIPASEP zerado(s): i Registro(s):
LUCIMARA REIS DOS SANTOS (00) 34713840 | 0 [0 . 4
Email: | Certificado Digital:
lucimara@uai.com.br ! Sim 1
L - Relagdo de Estabelecimentos na Declaragao j
Identificador Razdo Social Acerto 1° Dia Adm. Desl. Ult. Dia Senha
CNPJ: 11.538.633/0001-74  VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP 0 7 1 1 - 81854461
Quinta-feira, 7 de Outubro de 2021 Pag. 1




MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO

Secretaria de Politicas Publicas de Emprego
Departamenito de Emprego e Salario
Coordenagao Geral de Estatisticas do Trabalho

Impresséo do Recibo
07/10/2021 - 16:51:14

Més de Referéncia
08/2021

CADASTRO GERAL DE EMPREGADOS E DESEMPREGADOS - CAGED LEI N° 4923/65
Recibo do CAGED - Via Internet para Movimentagiio Mensal e ACERTO

Dados do Estabelecimento Declaragdo via CAGED Web |

Identificador: Razao Social: Data de Recebimento: ]Céd. de Recebimento: !
CNPJ: 11.538.633/0001-74 VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP 07/10/2021 78854287 i
Endereco: Bairro: Arquivo: I Estabelecimento(s): Mavimentagao{¢des): |
Rua JUCA CASTELO, 218 CENTRO CAGED 11 2 |
CEP: UF: 1* Decl.:  Porte do estabelecimento: | Encerra: Acerta(s): PIS/PASEP zerado(s): |Registro(s):
37.540-000 MG |2-NAO |3-Empresalorgio nio classificada 2-Ndo o 0 4
r}\tividade Econbmica: Certificado Digital:
| 2660400-FABRICACAO DE APARELHOS ELETROMEDICOS E Sim

| Acerio(s): JPISfPASEP zerado(s): 1° Dia: ]Adm.: Desl.: Lun. Dia:

0 0 7 i i

Movimentag&o - PIS/IPASEP - 121.22495.94-6

Nome: NEDIMA VILAS BOAS JOB CARVALHO
Instrugdo: 7-ENS. MEDIO COMPLETO

CBO: 514320-FAXINEIRO
SalMen.: R$ 625,00
Trabalho Parcial: 2-Nao

Nascimento: 24/12/1969
Raga/Cor: 2-BRANCA
Dia Desl.: 3 CTPS: 2959800/0009 - MG
Teletrabalho: 2-Nao

Sexo: 2-Feminino Port. Defic.: 2-Nao
Tipo Mov.: 31-Dispensa sem justa causa

Admissdo: 08/03/2021 Horas Contratuais: 25
Aprendiz: 2-N&o

Trabalho Intermitente: 2-Nao

Movimentagdo - PIS/PASEP - 130.20130.34-3

Nome: AMANDA DA SILVA MARCILIO
Instrugdo: 7-ENS. MEDIO COMPLETO
CBO: 514320-FAXINEIRO
Sal.Men.: RS 653,54
Trabalho Parcial: 2-Nao

Nascimento: 30/04/1981
Raga/Cor: 9-NAQ INFORMADO
Dia Desl.: CTPS: 05917410/8659 - MG
Teletrabalho: 2-Nao

Quinta-feira, 7 de Outubro de 2021

Sexo; 2-Feminin. Port. Defic: 2-Nao
Tipo Mov.: 20-Reemprego
Admissao: 13/09/2021
Aprendiz: 2-Nao

Trabalho Intermitente: 2-Nao

Horas Contratuals: 25

Pag. 2



CAGED: Quais empresas estao desobrigadas?

Brasiliz - 201072020

RESPCSTA: A pardir de janeiro de 2020, lodas a5 empresas dos grupos 1, 2 e 3 de obrigados
a0 eSocial estac desobrigadas 8 declarar diretamenie ao CAGED. A obrigacao ac CAGED sera
cumprida com 0 envio dos evenios §-2200 - Admissao & 5-229% - Desligamenia,
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Impresso
DECLARACAO ANUAL DO MOVIMENTO ECONOMICO FISCAL 07/01/2022 19:34
(DAMEF - (Declaragdo Anual do Movimento Econémico Fiscal) Ano Base: 2020 )
~ N
Contribuinte: VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
CNPJ: 11.538.633/0001-74 Inscricao Estadual : 001548704.00-52

Enderego: JUCA CASTELO

N°: 219 Complemento:

Bairro: CENTRO CEP: 37540000 Agéncia Postal: Caixa Postal:

Municipio: SANTA RITA DO UF: MINAS GERAIS Telefone:

Tipo: Regular

CNAE: 2660-4/00

Baixa no Ano Corrente: Nao

@"otocolo: 202.121.740.183-5 Validado em: 25/10/2021

C DADOS DO RESPONSAVEL (PELAS INFORMACOES
Nome: VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Telefone:
-mail: sabrina.dias@ventrix.com.br

C ESTOQUE DE MERCADORIAS E PRODUTOS

" INICIAL | 174.889
FINAL 0

DEMONSTRAGCAO DO RESULTADO OPERACIONAL

VR

b, ey, W, N

VALOR
' RECEITA BRUTA g
| DEVOLUGOES / ABATIMENTOS
IMPOSTOS
RECEITA LIQUIDA
CMS/CPS/CSP
| LUCRO OU PREJUIZOBRUTO
' DESPESAS OPERACIONAIS
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS
| LUCRO OU PREJUIZO OPERACIONAL o = i
Ca RO ORERACIONAL e ,

SIARE e
Sistema Integrado de Administracdo da Receita agina 1 ae




SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Impresso

DECLARAGAO ANUAL DO MOVIMENTO ECONOMICO FISCAL 07/01/2022 19:34

( DAMEF - ENTRADAS (VALOR CONTABIL)

DAMEF - (Declaragdo Anual do Movimento Econémico Fiscal) Ano Base: 2020 )
\

(1 DOESTADO |  DEOUTROS DO EXTERIOR

COMPRAS o 236.315 ' 142.492 0
 TRANSFERENCIAS 0 0 =
 DEVOLUGOES 0 0 s 0
B PO, . ; | -
| COMUNICACOES 0 e 0|
_TRANSPORTES ‘ 16.436 0
OUTRAS " - 88120 442.077 24041

SUBTOTAL 330.461 satoos .. Solei

TOTAL DAS ENTRADAS 945.507

' PRODUTOS AGROF’ECUARIOS
GERA(;AO DE ENEF%GIA ELETRICA
| AUTUA(;OES FISCAIS

3 AJUSTE DE TRANSFERENCIAS

© o o o

SIARE e
CSistema Integrado de Administragdo da Receita Ragina 2de 5 )




SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DECLARACAO ANUAL DO MOVIMENTO ECONOMICO FISCAL

Impresso
07/01/2022 19:34

(DAMEF - (Declaragido Anual do Movimento Econdmico Fiscal) Ano Base: 2020

DAMEF - SAIDAS (VALOR CONTABIL)

VENDAS

459.099
1.319.163

1 561 586 ‘

7207
33416
513.915

SIARE
_ Sistema Integrado de Administragéo da Receita




SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Impresso ]
DECLARACAQ ANUAL DO MOVIMENTO ECONOMICO FISCAL 07/01/2022 19:34

@MEF - (Declaragdo Anual do Movimento Econémico Fiscal) Ano Base: 2020 )

( VAF - VALOR ADICIONADO FISCAL )

f ..... F = ] \
— e a5
R - | . e
(OUTRAS ENTRADAS | o | - 0
TOTAL DAS ENTRADAS ' = 380.704
VAF B ' ko 506.790

\; e AEBTS = e S SR J— e e e N BB s AR /

ENTRADA

COMPRAS |  378.807 VENDAS | = 902.913
TRANSFERENCIAS 0 TRANSFERENCIAS | = 0
DEVOLUGOES - | 0 DEVOLU(;OES 1325
ENERGIA+COMUNICAGAO | 5717 ENERGIA*COMUNICAGAO . o
TRANSPORTE 6.745 TRANSPORTE S 0
OUTROS 654.238 OUTROS 657.348
TOTAL 945507 TOTAL 1561586
AUTUAGOESFISCAIS 0 AUTUAGOESFISCAIS =
AJUSTE TRANSFERENCIA 0 AJUSTE TRANSFERENCIA 0
PROD. AGROPECURARIOS 0 TRANSPORTE TOMADO 0

QEERAQAO ENERGIA ELETRICA B 0 COOPERATIVAS B 0/

SIARE i d
Sistema Integrado de Administragdo da Receita Pagina 4 de 5




SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Impresso
DECLARACAO ANUAL DO MOVIMENTO ECONOMICO FISCAL 07/01/2022 19:34
CDAMEF - (Declaragdo Anual do Movimento Econémico Fiscal) Ano Base: 2020
Q VAF - DETALHAMENTO DE OUTRAS ENTRADAS

“SIARE s )
CSi-stema Integrado de Administragéo da Receita Pagina 5de 5




| 8p | euibed S1:08:0Z Z20Z/L0/L0 00g sapdinquue) - 43 - [eNBig oedeinji:os3 ap oolqnd BWa)sIS ojad opelst o) oLoje|el 8)s3

(SNIJ00 09 INVND
3 Sld 09 LNVND) apepnuenb od oedeinde ap sodwed sou eseq Woo sagdingiuco sealjoadsal sep 0j1qap/olpeso ap oedelnde e we) anb segdelado 8 SOJUSWNIOP SO BJBPISUCD OBU BUN|GO BIS8U OPEULIOLUl OPNSILoD O ,

66°G8L°L 8Y'LGT 2'G09'GL 12's09'GL 12'509'G) SYS3dS3A/SOLSNI/SIQIISINDY TWLOL
66°G8L°L 8y’ 152 12'509°G) LZ'609'G1L 12'609'GL 0S

69'9/2°9 £8'C9¢°1 /8'/85°28 /8'/85°28 61'29gC8 SYA|VS/SVYLI303d VL0l
69'922°9 £8'29¢€} /818528 /818528 6129 e8 10

L202/L0/LE B L20eg/L0/L0 ‘ogdeindy ap opolad
elougladuwioo ap swibal ojad epeyjejep odeinjuosy  swibey

:d0S 061poD ¥.-L000/€E9'8ES"LL TAND
VALl OIDY3INOD 3 YIHLSNANI XIdLNIA |uINgiuoy

I0OVHIH0 SYQ OYIVAITOSNOD - SIVOSIH S




L ®p | euibed

80:62-0C ¢20z/1L0/L0

008

sa0dINquUIUOY - 043 — [eNBI ogdeiniuosT op 0o1|gnd ewsalsig ojad opesab (o) ougielel 8js3

(SNIJ0D 28 LNVND

8 Sld 08 LNVYND) @pepnuenb Jod oedeinde ap sodwes sou 8seq woo s803iNqUIUoo seAloedsel Sep 0}1Gep/o)pg.0 op ogdeinde e wa) anb sagdesado @ SOJUBLLINIOP SO BJOP|SUOD OBU BUN|OD B}S8U OPEWLIOJUl OPNaJU0d ) 4

SYS3dSIA/SOLSNI/SIQIISINDY TVLOL

LL'GPE L vL'262 ¥6'00L L1 690421 ¥6'00L° L1
LL'GPE'L 1262 690 L) +6'902 L} ¥6'90L L) 0G
SL'EES¥L ¥g'ssl'e 296z’ L8) zZ9'czz L6l Z9'0SL'161 SVAIVS/SYLIF03H V101
GL'EES vl ¥Z'GGLE 29°'GZZ 161 29'GZZ 16} Z9'0S) L6 10
. aNI40n Iole, oV 4/, Sl CSNIEE dosed, ; 189
~ SNIH0D 1oeA e o ol 1s0

1 €0¢/c0/8¢ & L202/c0/10 .oedeindy ap opolad
elougledwos ap awibal ojad epeyejap oedeinjuosy  Bwiboy
:d0S 061peD ¥/-1000/€€9'8ES L L FdND

VAL OIDH3IWO0D 3 VIHLSNANI XIHLNIA -|puIngUiued

1S90 ¥0d S309VHIdO Sva O@O,QD_..,OWZQO - SIVYOSId SOYLSIO3Y




L @p | euibed

€0-82-0¢ €20¢/10/.0

00'S

sagdINquIuon - 43 — [enbig oedeinjuosg ap 0oland ewasig ojad opessb 10} ougielal 81s3

(SNI402™ 09 INVND

8 gld 09 LNVYND) epepiuenb Jod ogdeinde ep sodweo sou aseq Wod sapdinguuos seajzadsal sep ojiqgp/olpalo ap ogdeinde e wa) anb segdesado @ SOJUBWINOCP SO BIAPISUOD OBU BUN|OD B}SOU OPBLLIOJUI OPNajuos O ,

25'8zL 2L

19'gle’e L'€0S ¥0'80G"0€ 70805 0€ ¥0'80G'0€ SVYS3adS3A/SOLSN/SIQIISINDY TWLOL
19'81€2 L¥'€0S 0805 0€ ¥0'80G°0€ 70'805 0 0s

0€°260°04 62'261°C /5'8G8'CEL 15'8G8°ZE) ca'geL el SVaIVS/SVLIZ03y V101
0€°260°01 62'261'C 15'858°2E} /G'8G8°CE) 10

:oedeindy ap opojiad

1202/€0/LE B 1.20e/E0/1L0

elougledwod ap awibai ojad epey|elsp oedeinjuosg  awibay

VAL OI0H3IWOD 3 VIFLSNANI XIdLNIA

/2-1000/€€9'8ES'LL [TAND
:BIUINQLIUOD

:d0S 0B1peD

1S9 HOd S3QAVHILO SYad OYIVAITOSNOD - SIvOSId SOHLSIOIY




L ap | euibed

8€:92:02 2202/10/L0

006

$803INGUILOY - 043 — [eNBig oedeIn)osT ap 091|gNd Bwelsis ojad opelsh 0} ouglejal a)s3

(SNI40D 08 LNVND

9 Sld 08 LNVYND) @pepnuenb Jod ogdeinde ap sodweas sou aseq Wod sa0diNguiuod seandedsal sep 0jigep/olpalo ap oedeinde e wa) anb sagdesado @ SOJUBINIOP SO BJAPISUOD OBU BUN|ODS BISBU OPBULIOJU} OPNBIU0D O »

06'€20'8 c0'ZhL L 1922560} 19245501 16'6¥5'G0} SYS3dSIA/SOLSNI/SIOIISINOY VLOL
06'€20'8 c0ThL ) 19°246°S01 L9'L45°G0L L6'6¥S'S0L 0s

£9'670°0L 88°18L'¢ Lo‘zeg el Lo'gegeel ¥8'66% L9 SVAIVS/SVLIFO3Y V101

000 00°0 00'0 000 £8'/£5'GE 80

96700} 88°L8L'2g L0'geTZeL L0'gZET CEL 10'296°LEL 0]

ﬁ SNIH0D 0[eA dISVe/Sid 10/ S hps E

L202/¥0/0¢€ B L202/¥0/10
elougjedwon ap swibal ojad epeyelep cedeinjuosy  aw|bay
:dDs 0Bipod

dd3 - YAL1 0104300 3 VIHLSNANI XIHLNIA

:oedeindy ap opouad

¥/-1L000/€E9'8ES'LL TAND
JPUINQUIU0D

1S2 ¥0Od SIQIVHIALO SYA OYIVAITOSNOD - SIVOSIH SOHISIOTY




| @p | euibed

§¢:5¢:0¢ ¢202/10/L0

008§

sapdinquiua) - g43 - [enbig oedeimuos3 ap oolgnd ews)siS ojed opessb 10} ougieal 813

(SNIJ0D 28 INVND

8 51409 LNVYND) spepnuenb Jod ogdeinde ap sodwed sou 8seq Wod s8p3inquiuog seaadsal sep o)gap/olpalo ap oedeinde e wa) snb sagdelade @ sojuaWNOOp SO BIBPISUCO OEU BUN|OD B]SEU OPELIOJU] OPNSIU0D O .

L20Z/S0/LE B L20¢/S0/10
eiougledwoo sp awibel ojad epey|ejep oedeInjLos]
:dDS 061poD

dd3 - vd11 0104300 3 VIHLSNANI XIHLNIA

vr'L10C 00'8EY 92'G¥S 92 9Z°G¥G 92 9z'Gecey SVYS3IdSIA/SOLSNI/SIQIISINDY TVLOL
00'0 00'0 00°0 00°0 00'08L°GlL 0L
L1102 00'8EY 92'G¥5'92 92'GS 92 92'G¥G 92 0G
0L'€¥8 0L Le'ysee G6'6/9'2¥) G6'6.9ChL 38'2€8'00¢2 SYd|vys/SV.LI303d TV.LOL
00'0 00'0 00°0 00°0 €6'251 85 80
0.'€¥8 0L LE'PSET G6'6.9Z1 G6'6.9 Ch G6'6.9'ZV1 L0
SNIODOBA | d3sveiSidEA | e SNHOO et | suopieol s _

:oedeindy ap opoliad
:swibay
¥/-1000/€€9'8ES"LL TdNO
‘@juIngLiuc)

1S9 HOd S30IVHIHO SYd OYOVaAITOSNOD - SIVOSId SOYLSIOFY




L &p | euibed

S¢-¥¢-0¢ €202¢/10/L0

0'0'S

$e03INquIuoY - 043 — [eNBig oeSeIN0S] ap 001aNd ewsalsiS ojad opessb 10} ougie|al 8153

(SNIZ00 28 LNVND

2 Sid 08 LNYND) epepiuenb Jod oedeinde ep sodwes sou @seq Wwoo sedingujuod seAljoadsal SEp 0)1g9p/0)Ip9Io &p oedeinde e waej anb segdelado & SOJLUBWINIOP SO BJIGPISUOD OBU BUN|OD BJSSU OPBULIOJUI OPN3IU0S Q) ,

11'680°C VLESH J0'L6Y L2 10°L6V LT 89'9EL’ LV SYS3IdSIA/SOLSNI/SIQIISINDY TV.LOL
000 00°0 000 000 L9'6ET VI 86

L2'680°C LL'ESY L0'26¥'L2 L0°L6¥ L2 L0'L6¥' L2 0S

99'GLL 0L vy'9ZeT 20'SL0 LYl 20'SLO" LYl £G'9VY'€ET SYQ|vS/SV11303d TV.LOL

000 000 00°0 00°0 L7202 €6 80

S9°L 120 LELY LY LELY c0

LO'PLLO) L1°92€°2 LL'EL6°0V) LL'€L6°0F) 18'202 0F) L0

SNIH0D oA dISYd/SId SoleA el e
, axz ancucay

:d0s 0bipeD

VAL OIDH¥3INOD 3 VIFLSNANI XIHLNIA

1 202/90/0€ B 1202/90/10
eougadwoo ap awibal ojad epey|ejep 0BdeIN}LOST

:oedeindy ap opoliad
:awbay
¥.-L000/€€9'8ESLL MAND
:PUINQUIU0D

1S9 HOd S3A0HYHILO SYA OYIVAITOSNOD - SIVOSId SOH1SIO3H




L ap | eulbed

§6:¢¢:0¢ €2¢02/L0/L0

006 $805INgUIU0Y - 043 — [eN6IQ oedeINjLIOST 8p 001|GNd Bwa)sIS ojad opesab 10} oLgie|a) 8)s3

(SNI400 08 LNVND

8 §ld 9E LNVYND) epephuenb sod oedeinde ep sodwes sou 8seq Wod Sa03INGLIUCD SeAldadsal SEp 0)Iqep/olpsI0 ap ogdeinde e wa) anb sapdelado & SOJUBLUINOOP SO BJAPISUOD OBU BUN|OD BJSBU OPEWIOJUI OPNSIUD O .

eiougledwoo ap awibai ojed epey|eljep oedein)uosy
:d0S 061poD
dd3 - VAL OIDY3IN0D 3 VIFLSNANI XIHLNIA

L

L20g/L0/1€ B 120e/L0/1L0

6lL'€LE°C vZ'GLS 12'9zZ'LE lz'oze Le 0%¥'00L°0€ SVS3adSIA/SOLSNO/SIOIISINDY TVLOL
6L'€LET vZ'GLS (A TAAR L2'9zZT e 0¥'00L°0€ 0s
£6',29°€L 1L'856'C 8£'9ZE'6L} 8E'9ZE 6.1 89'896°G6 SYQ|VS/SYLI303d TVL1OL
160 91’0 le've le've Lg've c0
96'929°€ ) GG'8G6°C L1'20€'6L) L1'20E°6L) L' vP6'G6) 40]
SNIHOO 40fen d3SVd/Sld 1oleA ue}| op [e30L JOfE,

:oedeindy ap opolad
:swbay

¥2-1L000/€€9°8ES'LL FAND
:8)uINgLIL0D

1S9 ¥Od SIOIVHIALO SYA OYIVAITOSNOD - SIVOSIH SOHLSIOFN




L 8p | euibed

00:02:0€ €20¢/L0/L0

0'0S

$805INqUIUOY - 043 — [eNbig oedeimuos3 ap oollgnd ewa)sis ojed opesab 10} cuojeal 8383

(SNIJ00™08 LNYND
2 Sld 08 LNVND) apepiuenb Jod ogdeinde ap sodwed sou 9seq WY S8gdiNquiucd sealoadseal sep 0)iqap/olipaid ap oedeinde e wej anb seodelado 8 SojUSWINIOP SO BIAPISUCD OBU BUN|OD BJS8U OPEWLIOUI OpNajuca Q ,

G9'v9.°2 £2°'009 0€'L.E°9E 0€'2.£°9€ ¥6'S0V 9¢ m<mm&wm_9w0._.m30.,mm_00_w_DO< IWLOL
G9'v9.°2 £2°'009 DE'LLE°9E 0€'L.E°9€ $6'G0Y 9E 0S

8.'G90'¥ 1 8/°1650€ 28'Ges S8l 28'G2G 681 15'986'€8¢ SYQ|VS/SYLIF03d VL0l

00°0 00°0 000 00°0 #9'/95°08 80

¥6°.€ /19 ¥5'8v6 G816 ¥5'8Y6 20

8°/20'¥1 L9'sH0'E 8Z'L1S' V8] 82'L.S V81 6E'0.41°202 L0

L202/60/0E B

1202¢/60/10

:oedeindy ap opo

uad

epugjedwon ap awibal ojad epeyjelap oedeinjuosy  awibay
:d0S 061poD ¥2-1000/€€9'8€S°LL FAND
YAL7 OIDH3IN0D 3 VIHLSNANI XIHLNIA |8juingijuod

1SD HOd SIODVHIJO SYA OYIVAITOSNOD - SIVOSH SOMLSIOIY




| ap | euifeq

§G:/1:0¢ €¢0¢/10/L0

006

seodInguIuog - 043 — [enbicy ogdeIn)osT ep 0algnd ewsisis ojed ope.ab |0} oLgiejal 81s3

(SNIJ00 08 LNVND

8 SId 29 LNVND) @pepiuenb Jod ogdeinde ap sodwes sou 8seq Woo sagdinguuod seaoadsal sep o)iqap/olpaso ap oedeinde e waj anb sapdelado @ sojULWNIOP SO BISPISUOD OBU BUN|OD BJSSU OPBLLLIoJUI OpNajuod O ,

n_mw.&\m_ 10]eA

8'852°G) ce'IZre £0'€5E 202 £0'€GE 202 Go'9Ze LLe m(wm_mwmo\wo._.mjo‘.wm_ﬂu_w_DO¢ IVLOL
886Gl ce'leye £0'cGE°202 £0'€GE' 202 69'92Z'LI2 (0]
6E£'606'9 0s'zLy'L LE'265°G8 L£'/66'68 V' Liv Ll SYaIVS/SYLIZ03y TV.LO0L
000 000 00°0 000 G1'968°98 80
6E'505°9 0S'TLY ) 1826668 1£'465°68 9018506 L0
SNIH09 J0)eA { |

YdL7 OIDHINO0D 3 YIMLSNANI XI4LNIA

:d0s 0bipeD

Lc0zg/0L/Le B LE0e/0L/L0
elpugladwoo ap awibal ojad epeyejep oedeimuos]

:oedeindy ap opolad
:owibay

¥/-1000/€€9'8EG'LL TdND
:8UINQUIUOYD

1S9 HOd S3QIVHIALO SYA OYIVAITOSNOD - SIVOSIH SOYLSIOFN




L 8p | euibeg

LE1€-:0C 220¢/10/L0

0'0'S

saodInquiuo) - 043 — |enbig oedeinjuosy ep oolqnd ewalsis ojed opeusb lo) ouglejal 8)s3

(SNIJ0D 087 LNVND

8 SId” 09 LNVND) @pepnuenb tod cedeinde ep sodwes sou aseq wod sagdinquiuad seanoadsal sep o)igap/olipalo ap oedeinde B wae) enb sagdeiedo @ SOJUSWNIOP SO BISPISUOD OBU BUN|OS B)S8U OPBLLLIOJU| OPN8JU0D O ,

6.v29 L 28'869'L 98'266°201 98°266°201 98°/66°201 SVYS3dSIA/SOLSNI/SIOIISINOY TV.LOL
62128 L 28'869'L 08°/56°20} 98'/56°201 08'/66°201 05
12265 L 0v'8v9’L £2'868'66 £2'868°66 £2'88.°66 SVAIVS/SYLIF303d Tv.LOL
/2265 L 0v'8¥9'L £Z'868'66 £2'868'66 £2'88.°66 30]
s b g  «SNIH0D CASSEISHIL B E e g et sl ey
SNIH09 J0[EA dHsvaisideEA s S oo speseq | | WeUOPERLOEA | 1S9

0Z0Z/Z1/L€ B 0202/2L/1L0
elougjedwoo ap awibal ojad epeyeiep oedelnyosg
:d0S 061poD
vaL11 0I0Y3IN0D I VIMLSNANI XIYLINIA

:oedeindy sp opolad
:awibay
¥.-1000/EE9'8ES LL TdND
2JUINgLIU0D

1S2 H0d S30IVHIJ0 SYA OYIVAITOSNOD - SIvVOSI4 SOdLSID=d




L ap | euibed

¥1:€€:0Z €202/L0/L0

00§

sapdinqujuo) - g43 — (eybig oedeimuosy ap 02lqnd Bws)sig ojad opesab 1o} ougiejel a1s3

"(SNIJ0D 08 LNYND

2 Sld 28 LNvND) @pepnuenb sod oedeinde ap sodwes sou aseq Woo sa0dINqLiu0o sealoadsal sep ojigap/o)palo ap oedeinde e we) anb segdeiado 8 sojuaWNOOp SO BISPISUCD OBU BUN|OD B)SAU OPBULIO)UI OPN8jUod O ,

ZL'e2L'e €Z'LBS £G'0£8°GE £G'0€8'GE 6G'€96'GE m(mm&wmo_‘wo._.mzoxmmﬂo_m_30< VLol
ZL'eele £2'16S £G'0£8'GE £G'0£9°GE 6G'€96°GE 0S
0zZ'0L6'¥L PRARVA AN G1'981°961 G1'981°961 01'251°961 Sva|vs/syLIZ03yd VLol
0Z'0L6'FL LLIETE GL'08L 961 GL'981°961 01251961 10
TR iRt , i | N i R R MQ@WN TR , i P ATTIR

d3SYd/SId {0 SediSld

0202/} L/0E & 020Z/LL/1L0

:oedeindy ap opolad

elougledwoo ap swibal ojad epeyeiep opdeinjosy  awibay

:d0s obipeD

¥/-L000/EEQ'BEG LL TdND

VaL1 OIDH3INOD 3 VIFLSNANI XIHLNIA ‘|unguuo)

1S2 ¥0d SF0HVHILO SYA OYIVAITOSNOD - SIVOSIH SOHLSIOFY




SMCTDE

Secretaria Municipal de
Ciéncia, Tecnologia e
Desenvolvimento Econémico
SANTA RiTA DO SAPUGCAL MG

Prefeitura Municipal de
Santa Rita do Sapucai

INFORMACOES GERAIS DO EMPREENDIMENTO
1. DADOS DA

1.1 - INFORMACOES GERAIS

Razio Social [ VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Nome Fantasia

Ano de Fundacio 2010

CNPJ 11.538.633/0001-74

Descri¢do da Atividade Fabricagdo, venda e locagdo de equipamentos e solugdes para satde, utilizados em
Principal procedimentos médicos, fisioterdpicos, bem como diagnoéstico.

Rua Juca Castelo 219 — Centro — Santa Rita do Sapucai — MG - CEP 37.540-000

Enderego Completo

Telefone de Contato 35-3473-1088

1.2 - COMPOSICAD SOCIETARIA

=5 articipa(;ﬁo Societdria Celular(om
Sacio(a) (%) CPF DDD) E-mail
Roberto Castro Jtinior 50.00 662.963.746-15 35-99965-7892 roberto@ventrix.com.br
(B}:f::;c DiasMorsis 50,00 449.977.526-49 11-97355-0520 geanete(@ventrix.com.br

( X ) LUCRO REAL ( ) LUCRO PRESUMIDO ( ) SIMPLES NACIONAL { ) SEM FINS LUCRATIVOS

Razdo Social

CNPJ

Inscrigdo Municipal N2 I Municipio:

Descri¢do da Atividade

Endere¢o Completo

Faturamento

: 1.5 - .Htsréa:co B

Descreva de forma sucinta as principais realizacdes da empresa desde a sua criagdo e seus diferenciais. Liste 0s
produtos e/ou servigos desenvolvidos e comercializados, produtos em desenvolvimento, pedidos de patentes,
projetos aprovados junto a entidades de fomento ao longo de sua existéncia, investimentos recebidos, e outras
informagdes que julgar relevantes.

A Ventrix é uma empresa essencialmente focada na inovagio tecnologica em solugdes médicas.Sempre apresentou
uma forte dedicacéo a atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovag#o internamente e em conjunto com
renomadas institui¢des, reconhecidas por sua exceléncia nestas atividades. A seguir listamos algumas destas
conquistas:




| SMCTDE

Secretana Munlc:ipal de
Ciéncia, Tecnologia e
Desenvolvimento Econdmico
SANTA RITA DO SAPUCAL MG

Prefeitura Municipal de
Santa Rita do Sapucai

- Em 2010, obteve o licenciamento de patente e exploragdo de curativo a vacuo para tratamento de feridas
complexas, desenvolvido também pela Universidade de S&o Paulo:

- Em 2012, iniciou parceria com a pesquisadora da UNIFESP (Universidade Federal de SP), para desenvolvimento
na area fonoaudiologica;

- Nos anos de 2011 a 2014, estreitou o relacionamento com o SEBRAE, onde conseguiu diversos apoios para o
desenvolvimento de seus produtos, treinamento de sua equipe e participagdo em encontros de negécios;

- Em 2013, fechou o ano como finalista do Prémio de Competividade para Micro e Pequenas Empresas (MEP)
organizado pelo SEBRAE e o ano de 2014 como vencedora estadual;

- No periodo de 2016 a 2017, a empresa obteve um projeto financiado pela FAPESP “Eletrocardidgrafo
Miniaturizado para Monitorizagdo Médica Remota”, concluido com sucesso e que resultou no produto iIECG;

- Em 2020, iniciou parceria com o INATEL e apoio do EMBRAPII para o desenvolvimento de um Ventilador
Pulmonar com componentes nacionais;

- Ainda em 2020, recebeu apoio da FINEP para o desenvolvimento de um aparelho de monitoragdo ECG,
_Oximetria de Pulso e estimativa de Presséo Arterial.

Elo Eqmpamemos Médlcos Fundo de Satide de Potengl
Gestdo Ocupacional; Laboratério Dr.Osmar Nunes; Meu
Lista dos Principais Clientes Doutor Eireli; Med Diagndsticos; Navegante Centro Médico;
Sociedade Benefic.S3o Camilo; Televida Centro Médico
Especializado; Usina Colombo.

BBS; Fénix Ind.Com.; José Carlos Lemos; K10 Ind.Com.;
Lista dos Principais Fornecedores Fluxis Sistemas; Instituto Eldorado: Serasa; Solugdo
Emresanal Telev:da Centro Es peciali

3 FATURAMENTD/ IMPOSTO *‘"Nos ummosmés ANOS

Ano de Realizacdo Faturamento Bruto (RS) Impostos Totals (R$}

2020 1.567.947,38 275.952,23
2019 1.511.396.,81 249.808,73
2018 1.449.913,00 234.885,91
Somatdrio 4.529.257,19 760.646,87
00 s
Ano de Realizacdo Efetivos Estagidrios Tempordrios
Nﬂmeroaczﬁa?;npregos 8 0
2020 6 1
2019 6 1
2018 <} 2

( ) Nova Unidade de Empresa () Transferéncia Sede de Empresa de outro municipio/estado para Santa Rita do Sapucai-MG

( X ) Etpansﬁo de empresa ja existente no municipio Santa Rita do Sapucai-MG ( ) Nova empresa




Secretaria Municipal de
Ciéncia, Tecnologia e
Desenvolvimento Econdmico
SANTA RITA DO SAPUCAI, MG

Prefeitura Municipal de
Santa Rita do Sapucai

Descrever o projeto que ird implantar ou expandir e os fatores que influenciaram na escolha do municipio,
Justificando a necessidade do incentivo, bem como os impactos a serem proporcionados para a cidade.
- A Ventrix é uma empresa essencialmente brasileira focada na inovagdo tecnoldgica em solugdes médicas. A

empresa trabalha para o desenvolvimento, produgdo e comercializagdo de dispositivos e sistemas eletromédicos,
visando ser reconhecida como uma das melhores empresas de desenvolvimento e comercializagdo de solugdes
médicas.

Hoje o principal produto da empresa ¢ um sistema de telemedicina denominado Sistema Cardiofit, que pode ser
vendido, comodatado, com ou sem realizagdo de laudos pela Central Médica Ventrix. Comercializamos também um
equipamento para tratamento de feridas complexas por pressdo negativa para uso hospitalar.

Com o crescimento do mercado de telemedicina, a empresa precisa aumentar sua produgdo e também j4 esta com
novos produtos para incrementar sua oferta ao mercado. Estamos em fase final de certificagdo de um
eletrocardiografo miniaturizado pessoal para acompanhamento de cardiopatas e pacientes pds infec¢do causadas por
virus, inclusive o Coronavirus, sendo também muito (til para acompanhamento da terceira idade. Estamos ainda no
inicio de produgio de uma nova linha de produtos para tratamento de feridas complexas com pressdo negativa que
agora tornou-se tratamento obrigatério para pacientes diabéticos em planos de satide, aumentando muito a demanda
do produto. Estamos ainda iniciando a fabricagdo de uma linha de eletrodos para monitorizagdo de ECG, que trara
um novo conceito de mercado, por ser reutilizavel e reciclavel, o que ajuda em muito o meio ambiente com este
produto de uso em larga escala. Estamos também em fase final de desenvolvimento de um Ventilador Pulmonar,
desenvolvido em conjunto com o Inatel que necessita de uma grande érea fabril, dado o tamanho do produto.

Hoje a empresa ja se encontra sediada em Santa Rita do Sapucai, sendo inclusive uma das sécias da empresa nascida
na cidade. Esta cidade empreendedora, ji reconhecida internacionalmente e com atividades comprovadas que
demonstram que o Arranjo Produtivo Local (APL) é um Cluster Eletroeletronico completo e maduro. O pioneirismo
em eletrdnica, telecomunicagdes e informatica evidencia o espirito empreendedor do municipio ha mais de 60 anos.
O APL de eletromédicos com 22 empresas especializadas em equipamentos para a satide, cursos especificos para as
dreas de bioengenharia e saide. Este sistema nos garante uma grande oferta de servigos e méo-de-obra
especializados.

Hoje a Ventrix ocupa uma area de 800m2, com Licenga e Alvara de funcionamento regularizados, emitidos pela
Vigilancia Sanitaria Estadual e pela Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitdria. Tem também seu processo €
equipamentos necessarios para desenvolvimento e produgdo de equipamentos médicos auditados pelas Vigilancias
Sanitarias e Organismos Certificadores de Produtos para diversos produtos de Classe de Risco I a III.

A edificagdo de uma empresa da drea médica ¢ parte essencial do processo produtivo, sendo construido de acordo
com regras Sanitdrias bem especificas e no caso de uma finalizag@o de contrato de aluguel, pode ser que a empresa
fique impedida de produzir até que a nova estrutura esteja devidamente regularizada, o que pode ser demorado e
acabar por inviabilizar o negécio. Neste momento de aumento de produgdo eminente, a empresa necessita buscar
uma nova sede e adotou a estratégia de ter uma edificagdo prépria para nfio mais ficar dependente de contratos de
aluguel e garantir uma longevidade de sua operagdo. O momento € oportuno, pois acabamos de renovar o contrato
de aluguel da atual edificagfo e assim temos a garantia de ter tempo suficiente para regularizar uma nova sede antes
de seu término. Assim, vamos conseguir neste tempo ter a garantia de uma sede propria e uma ampliagfo de sua
4rea produtiva para garantir sua continuagdo de operagdo sem sustos.

Com este crescimento, teremos impactos positivos na tecnologia médica sendo gerada dentro da cidade, considerada
estratégica para todos os paises, geragdo de novos empregos, renda e impostos. Na estratégia da empresa também,




SMCTDE

Secretaria Municipal de
Ciéncia, Tecnologia e
Desenvolvimento Econdmico
SANTA RITA DO SAPUGAI, MG

Prefeitura Municipal de
Santa Rita do Sapucai

somos preocupados com o meio ambiente, gerando sempre produtos e contratando fornecedores ndo agressores do
meio ambiente.

4 3 TAMANHO pA AREA NEI’.‘ESSAR!A PARA (o] Paozsw REFER:BO EM 4 1 E 4 2 :

Area a ser construida (m?)

Area total (m’) 2.000

4 4 - INVESTIMENTOS PREVISTOS NOS Pnoxmos 03 (mes} AnoS CDM A IMPLANTACAO DO Pnomw (Em R$)

Tipo de Investimento 2021 2022 2023 Valor Total em RS
Construcio 1.079.232,00 1.079.232,00 2.158.464,00
Wil s 50.000,00 100.000,00 150.000,00
fuipamentos
Outros Investimentos 50.000,00 50.000,00 100.000,00
Somatdrio de Investimentos nos préximos 03 (trés) anos em RS 2.408.464,00
1 A B REO g ARA N0

) Recurso Total Prépno ( ) Financiamento Total ( X ) Financiamento Parcial ( ) Outros

A GARANTIDOS PARA O PROJETO
Minas Gerais (%): 30%

Nacional (%) : Informe o Estado:

Estrangeiro (%): Informe o Pais:

. Fatramento i - Impostos (RSI
Ano de Realiza¢do
(R$) ICMS 1Pl PIS/COFINS Outros (cite)
2022 11.468.500,00 1.376.000.00 220.000,00 1.061.000,00 ISS — 16.990,00
2023 27.526.000,00 | 3.305.000,00 531.000,00 2.546.100,00 ISS — 35.240,00
2024 63.569.300,00 7.629.000,00 1.218.000,00 5.881.000,00 ISS— 81.052,00
Somatério 102. 563 800,00 | 12. 310 000 00 1 969 000 00 9.488.100,00 ISS —133.282,00

A6 PROJE(;AO DE ngacnu DE Empasso C LT PARA OS PROXIMO:

CoM A !MPLANTAGSO DO PROIETO

Ano de Realizagdo Permanentes Estagidrios Temporarios

2022 10 2 4
2023 15 6 5
2024 32 6 10
Somatério (somente dos
novos empregos a serem 57 14 19
gerados)
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SecretaﬁawMunic‘lpal de
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Desenvolvimento Econdmico :
SANTA RITA DO SAPUCAL MG Prefeitura Municipai de

Santa Rita do Sapucai

OBS: Empregos gerados por ano, ndo cumulativos.

Inicio do projeto . /2022

Datas Previstas Término do projeto 05/2023
Inicio Novas Operagdes 06/2023

Descrever o tipo de incentive que deseja obter junto ao municipio e sua finalidade. Em sendo drea para a construgfio especificar as caracteristicas
necessdrias (Exemplo: se deve ser na margem da rodovie ou pede ser dentro da cidade, capacidade energética, etc.)

Como descrito no item 4, sobre o projeto, a empresa esta em fase de expansio de producéo e de novos projetos,
necessitando de uma sede propria para ter mais seguranga em suas operagdes, por se tratar de uma area altamente
regulada, desde suas edificagBes, linhas de produgfo, equipamentos e sistema de qualidade. Neste contexto,
solicitamos a obten¢do de uma drea junto ao municipio para construgdo desta sede dentro dos pardmetros necessarios
para esta nova fase que entramos. Para a empresa seria ideal um terreno dentro da cidade, para facilitar o
deslocamento de seus funciondrios, em uma rua capaz de suportar o trinsito de pequenos caminhdes para
recebimento de matérias primas e expedi¢do de produtos. Seria também muito util que o terreno tivesse duas frentes
para conseguir elaborar um fluxo adequado de produgdo desde a entrada da matéria prima até a saida de seus
produtos. A capacidade energética ndo precisa ser elevada, uma vez que n3o temos grandes méaquinas em nosso
processo, sendo suficiente para a nossa expansio a dis ponibilizacdo de 25kW.

Sim Nido X
Assinale todos os beneficios ja obtidos.
Esteve (estd) incubada na Incubadora Municipal, de a
Foi (é) residente no Condominio Municipal, de a
Usufruiu de subvengdo de aluguel, de a

Ganhou terreno para construgdo, no ano de

Endereco completo do terreno:

Diferimento ou isengdo de impostos, no(s) ano(s) de

Especificar quais impostos:

Use este espago para informagdes adicionais que julgar pertinentes.
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Secretaria Municipal de
Ciéncia, Tecnologia e
Desenvolvimento Econdmico
SANTA RITA DO SAPUCAI MG

Prefeitura Municipal de
Santa Rita do Sapucai
Assumimos o compromisso de apresentar, quando solicitados, comprovantes fiscais e memérias de

calculo que comprovem as informacgtes acima.

Declaramos serem verdadeiras as informagdes fornecidas no presente documento e estarmos cientes
de que sendo comprovada a falsidade das mesmas e/ou que, descumpridas as projecdes, estaremos
sujeitos a perda dos incentivos concedidos sem direito a indenizacdes de qualquer natureza.

Local e data. Santa Rita do Sapucai, 07 de janeiro de 2022

Assinaturas:

Sdcio: Roberto Castro Junior Sécio: Geanete Dias Morais Batista

CPF: 662.963.746-15 CPF: 449.977.526-49

Nome Completo: Geanete Dias Morais Batista

CPF: 449.977.526-49

Cargo: Diretora executiva

Empresa/ Instituicdo: Ventrix

Tel: 35-3473-1088 Celular: 11-97355-0520
Email: geanete@ventrix.com.br

ANEXAR COPIA DE PROTOCOLO DE INTENGOES JUNTO AO GOVERNO DO ESTADO, QUANDO HOUVER.

CONSULTAR A DOCUMENTACAO NECESSARIA NO ANEXO 1 A SEREM ENVIADAS POSTERIORMENTE.

ANEXO 1

Documentacdo a ser apresentada para Obtencdo de Incentivos Municipais

EMPRESA:



~

16.
17.

18.
soclos:

Secretaria Municipal de
Ciéncia, Tecnologia e

Desenvolvimento Econdmico

SANTA RITA DO SAPUCAI, MG

Prefeitura Municipal de
Santa Rita do Sapucai
Comprovante de Inscrigdo no CNPJ

Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido (Receita
Federal e INSS)

Certid3o Negativa de Débitos Relativos a Tributos Estaduais (ICMS)

Certidio Negativa de Débitos Relativos a Tributos Municipais (ISSQN, IPTU, ITBI, Contribui¢des de
Melhoria, Taxas de Alvara/Licenciamento)

Certificado de Regularidade do FGTS

Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (TST)

Certidio Negativa de Faléncia, Concordatas e Recuperacdes (TJ)

Certid3o Negativa de A¢des Civeis, Familia e SucessBes, Execugdes Fiscais (TJ)
Certid3o Negativa de Protestos (http://pesquisaprotesto.com.br)

. Contrato Social Primario e todas as Alteragdes Contratuais Posteriores

Documento de Eleicdo dos Administradores, quando cabivel
Autorizacdo de Funcionamento do Orgdo Competente, quando cabivel
Autorizagdo de Funcionamento no Brasil, quando cabivel
Licenciamento Ambiental

Cadastro Geral de Empregados e Desempregados — CAGED do més de entrega do presente formuldrio
(MTE)

Optantes do Simples Nacional: Extrato do Simples Nacional com apuragdo dos tltimos 12 meses

Regime de Lucro Real, de Lucro Presumido, Sociedades Andnimas ou Entidades Sem Fins Lucrativos: SPED
Contribui¢des, com detalhamento do faturamento dos tltimos 12 meses

Copia da Declaragdo do VAF

RG de cada um dos sécios
CPF de cada um dos sécios
Comprovante de residéncia de cada um dos sécios
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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

L Niicleo de Vigilincia Sanitaria URSPOU

Alvara NUVISA/SRS/Pouso Alegre n2 026/2020
Validade: 03/07/2023

A Coordenadora do Nucleo de Vigilancia Sanitaria (NUVISA) da Superintendéncia Regional de Saude de
Pouso Alegre, do Estado de Minas Gerais, de acordo com a legislacdo vigente e tendo em vista a regularidade do
processo “PS 412", em que é(sdo) interessado(s) VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA., CNPJ: 11.538.633/0001-74
resolve conceder-lhe a renovagdo do Alvara Sanitério pelo periodo de trés anos a partir da data da sua inspecio, que
o (s) habilita (m) a manter a (s) atividade (s) abaixo 8 RUA JUCA CASTELO, 219 — CENTRO, no municipio de SANTA
RITA DO SAPUCAI/MG sob a responsabilidade técnica de FERNANDO XAVIER Inscrigdo n2 CREA/MG 158329/D

ATIVIDADES CADASTRADAS E LICENCIADAS:

26.60-4/00: Fabricagdo de aparelhos eletromédicos e eletroterapéuticos e equipamentos de irradiaco.

46.64-8/00: Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto médico hospitalar; partes
e pegas.

O estabelecimento estd autorizado a armazenar, distribuir, expedir, importar, exportar, fabricar, fracionar, embalar e
reembalar correlatos.

Pouso Alegre, 07 de julho de 2020
Lizziane Felizardo dos Santos - MASP 1169284-5
Coordenadora do Nticleo de Vigilancia Sanitaria

Superintendéncia Regional de Satde de Pouso Alegre

o

Seil _. 1 Documento assinado eletronicamente por Lizziane Felizardo dos Santos, Coordenador(a), em
0 {}5 07/07/2020, as 11:19, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
eletréalca Decreto n? 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

= http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?

; -': acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 16515083
e o codigo CRC 8DDC5A14.

Esta licenca ndo dispensa nem substitui a obteng3o, pelo requerente, de certiddes, alvaras, licencas ou autorizacdes, de qualquer natureza,
exigidos pela legislacdo Federal, Estadual ou Municipal. Esta licenca restringe-se a rotas inseridas nos limites do Estado de Minas Gerais




Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 1320.01.0067565/2020-25 SEl n2 16515083



07/07/2021 Consultas - Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria

Consultas / Funcionamento de Empresa Nacional / Resultado / Detalhamento

Dados da Empresa Nacional

Razao Social

VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP
CNPJ

11.538.633/0001-74
Endereco Completo

R JUCA CASTELO, N° 219 - CENTRO CEP: 37.540-000 - SANTA RITA DO SAPUCAI/MG
Telefone

(35) 3629-1621
Responsavel Técnico

FERNANDO XAVIER
Responsavel Legal

ROBERTO CASTRO JUNIOR

Dados do Cadastro

Cadastro N°

8.07.430-6 (UH7XM1L8HH40)
Data do Cadastro

16/05/2011
Situagao

N° do Processo

25351.047794/2011-75
Cadastro

8 - Produtos para Saude (Correlatos)
Atividades / Classes

Armazenar

¢ Correlatos
Distribuir

* Correlatos
Embalar

« Correlatos
Expedir

« Correlatos
Exportar

+ Correlatos
Fabricar

« Correlatos

https://consultas.anvisa.gov.bri#/empresas/empresas/q/25351047794201175/2cnpj=11538633000174 12




07/07/2021 Consuitas - Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria
Fracionar

« Correlatos

Importar

« Correlatos

Reembalar
+ Correlatos

Certificado de Boas Praticas de Fabricagdo - CBPF (Vigente)

Empresa Linhas de Certificagdo Data de
Solicitante Vigentes Publicagido

Nenhum registro encontrado

Certificado de Boas Praticas de Distribuicdo e Armazenagem - CBPDA (Vigente)

Empresa Linhas de Certificagao Data de
Solicitante Vigentes Publicagdo

Nenhum registro encontrado

https://consultas.anvisa.gov.bri#/empresas/empresas/q/25351047794201175/?¢cnpj=11538633000174

Vencimento do
Certificado

Vencimento do
Certificado

Voltar

2/2
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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SEMAD-Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel

CERTIFICADO N° 2387 LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de Minas, no uso de suas atribuigBes, com base no art. 4°, inciso V da
Lei n® 21.972, de 21 de janeiro de 2016, de acordo com a art. 51, seu §1°, inciso |, do Decreto n°® 47.787, de 13 de dezembro de 2019,
e art. 8°, inciso Il e seu §4°, inciso |, da Deliberagdo Normativa COPAM n° 217, de 6 de dezembro de 2017, concede & empresa abaixo
relacionada Licenga Ambiental Simplificada, modalidade LAS/Cadastro, em conformidade com normas ambientais vigentes e
condicionantes impostas.

Pessoa Fisica ou Juridica na qual o empreendimento se vincula : VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

CNPJICPF : 11.538.633/0001-74

Empreendimento : VENTRIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

Endereco da Pessoa Fisica ou Juridica : Rua Rua Juca castelo ndmero/km 219 Bairro Centro Cep 37540-000 Santa Rita do Sapucai -
MG

Municipio e Coordenadas geogréficas do local de desenvolvimento das atividades:

Santa Rita do Sapucai (LAT) -22.2476, (LONG) -45.7072

Fator locacional resultante : 0

Classe predominante resultante : 2

Processo Administrativo Licenciamento : 2387/2021

6digo e Descrigdo da(s) Atividade(s) Principal(is) :

Cédigo Descrigao Parametro Qtde Unidade
B-08-01-1 | Fabricagao de eletrodomésticos e/ou componentes Area util 0,037 ha
elefroelstrénicos, inclusive 18mpadas

Validade de 10 ano(s), com vencimento em 13/05/2031.

Certificado emitido eletronicamente, nos termos do art. 20, da Lei Estadual n° 21.972, de 2016, do art. 1° e art. 2° do Decreto Estadual n°
47.222/2017, do art. 8°, §4°, do Decreto Estadual n® 47.441/2018 e do art. 8°, §4°, 1, da Deliberag&o Normativa COPAM n° 217, de 2017
com base nas informagées prestadas peio empreendedor.

Varginha, 13/05/2021.

Documento assinado eletronicamente por LUDMILA LADEIRA ALVES DE BRITO, Superintendente, em 13/05/2021 11:55 conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 47.222, de 26 de julho de 2017.

- Esta licenga néo dispensa nem substitui a obteng&o, pelo requerente, de certiddes, alvaras, licengas ou autorizagdes, de qualquel
natureza, exigidos pela legislagdo Federal, Estadual ou Municipal.

Conforme manifestagdo expressa no processo de licenciamento ambiental que originou a licenga (quando assim for aplicavel), ha plena
ciéncia do empreendedor quanto sua obrigagéo legal de efetuar o registro de sua atividade no Cadastro Técnico Federal de Atividade

Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recurscs Ambientais, conforme Lei Nacional n® 6938/1981 e Instrugdo Normativa
MMAJ/IBAMA n® 06/2013, sem prejuizo dos demais registros advindos do Cadastro Técnico Federal de Atividades e Instrumentos de
Defesa Ambiental.

https:/lecosistemas.meioambiente.mg.gov.br/sla/#/validarcertificado CHAVE DE ACESSO: BC-E7-75-75
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" GEANETE DIAS MORAIS BATISTA
RVITORIAREGIAZ00
CEP: 06730-000 VARGEM GRANDE PAULISTA - SP

[Grupe @ b1 VENCIMENTO | TOTAL A PAGAR {RS)

Classe  ResiDENCIAL
29 NOV 2021 428,20
Subclasse ;
RESILENGIAL ;
CONTAREFERENTEA NOV 2021
Tipo de Fomesimento  Hitasice Use este codigo pars cadastro em Débito Autemidtive:
Modatidads tarifaria Convencional 100135798597

SRR < e

NETEE e Meés/Ano
I do medider - 143nis2e 1121
e SR I 101
Lglturg st%taﬁor 14 DUT faes 41.022 —_—
. 08/21
Leftura atusal 10 NOV 41.429
o7
06121
Prhximaleitura  13DEZ ; 0521
RITLE o 04/z1
Fator multiplicador S 03721
0221
Consumo do més (kWhj 407,00 o121
12126 o
1 Nimerp de dias 4% 1120 i, _

286D,8636.4F4B.EESE 24B81,63F2.3A71.0FE]

Data de emissio Sarie | Basede elculo | Aliquota ioms
10 NOV 2021 362060267 | B 41633 26% 104,07
CEOP & 2nda de en. alému contribuiite)
T CPTICHPI S aT7 $% A9 s SC B TTISERTO

ESCASSEZ HIBRICA

P tuirals) Tarifdria(s) apilcaduis! ne més

QICE  TARFA  BASE  ALM

CCt DESCRICAC DO PRODUTO g kWh  CACMS ILMS iCMS ICHMS  VALOR
0605 USOSIST DISTR (TUSD} 4070 040838 166,65 26% 4186 166,66
0601 ENERGIA(TE]} 4070 038316 15594 % 3890 186,94
0698 ADIC. BAHDEIRA TARIFARIA 7105 %% 19.26 77,08
0699 PISIPASEP (DT2%) 287 25% 0.74 2,87
0699 COFINS (3.30%) 1372 25% 343 13,72
0007 CIP-V.G.PAULISTA - MUNICIFAL 11,87

Tarifas aplicadas (sem impostos)
CONVENCIOMAL-RESIDEMTIAL 0,307 11 (TUSD) 026738 (TE)

Valor Total dos Tributos: 116.38

3vam oy
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Banco: 237-2

Recibo do Pagador

-

ASS PROP UNID NO LOT JD HARAS BELA VISTA
RUA Cantores 05 - Jardim Europa
06730-000 - Vargem Grande Paulista - 5P

Pagador ROBERTO CASTRO JUNIOR
CPF: 662.963.746-15
RUA VITORIA REGIA 200 Q 34 - LOTE 16 JD HARAS BELA VISTA

06730-000 Vargem Grande Paulista SP

—

-

[ Associagio:
Assgciagao:
Enderego:

0663 ASS PROP UNID NO LOT JD HARAS BELA VISTA
RUA Cantores 05 Jardim Europa
06730-000 Vargem Grande Paulista
100447
G2 D016

SpP
Emissdo: Recibo: 11299095

Unidade:

, S

CNPJ: 60.543,501/0001-46

[ Vencimento
15/61/2022

___ J

o e
Agéncia / Codiga Beneficiario

2384-1/0030660-6

{ .
Nosso Numero

e . -
Discriminagdo das Verbas

Taxa Manut. JANEIRO/2022 762,750 M2
Fundo de Reserva

Valor
487,64
24,38

(.

09/00011299095-2

L

[(=) Valor do Documento
512,02

( (-} Descontos

L

J

( Observagées

E INFORMAMOS QUE A PRESTACAO DE CONTAS FICARA DISPONIVEL NO SITE POSTERIORMENTE.
A DGT DESEJA A TODOS UM ANO NOVO DE MUITO AMOR, PAZ E PROSPERIDADE.

_

TENDO EM VISTA AS FESTIVIDADES DE FINAL DE ANO, ESTAMOS ANTECIPANDO O ENVIO DOS BOLETOS

23795886600000512022384090001129809500306600

N [ (-) Outras Dedugbes / Abatimentos

L

{4} Mora / Multa / Juros

{+) Outros Acréscimos

(=) Valor Gobrado

ESTE RECIBO SO SERA VALIDO COM AUTENTICAGAO MEGANICA

BRADESCO S/A

Autenticagdo Mecanica

|237-2| 23792.38401 90001.120908 95003.066008 5 88660000051202

(Localdo Pagamento

PAGAVEL PREFERENCIALMENTE EM QUALQUER AGENCIA BRADESCO

Vencimento

15/01/2022

no
ASS DOS PROP DE UNID NO LOTEAMENTO JARDIM HARAS BELA VISTA
RUA Cantores 05 - Jardim Europa - Vargem Grande Paulista - SP - 06730-000

Agéncla / Codigo Beneficlario
2384-1/0030660-6

Data Docla, Namero Documento Espécie Doc Aceite Data Processamento Nesso Numero
20/12/2021 l 11299095 ] RC N 20/12/2021 09/00011299095-2
Uso Banco Carteira Esp&cie Moeds Qide. Moeda [ Vaior (= Valor do Documento
09 | R$ [ X 512,02

Instrugbes ( Texto de Responsabilidade do Beneficiario):

Apods venctomulta de R$ 10,24
Néao receber apos 14/02/2022

{ - ) Descontos

(- ) Outras Dedugdes / Abatimentos

{ + ) Mora / Mulla / Juros

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Pagartor ROBERTO CASTRO JUNIOR Assoclacio: 0663
CPF: 662.963.746-15 Unidade: G2 D016
RUA VITORIA REGIA 200 Q 34 - LOTE 16 JD HARAS BELA VISTA P Emissdo: 100447
06730-000 Vargem Grande Paulista SP Reclbo: 11299095
Bacador / Avalista

[ A

v
AutenticagBo Mecanica / Ficha de Compensagac
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